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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие рыночных отношений требует решений, направленных на

минимизацию правовых рисков, возникающих в отношениях между

хозяйствующими субъектами, диктует целесообразность создания безопасных

условий заключения и исполнения сделок для добросовестных субъектов, в том

числе с учетом соблюдения имущественных интересов участников корпорации.

Целью правового регулирования крупных сделок в разные периоды

существования корпораций было недопущение вывода значительных активов

корпорации без согласия общего собрания участников или иного коллегиального

органа.

В соответствии с действующим законодательством (ст. 78 Федерального

закона «Об акционерных обществах»
1
и ст. 46 Федерального закона «Об

обществах с ограниченной ответственностью»
2
) крупные сделки, совершенные

хозяйственным обществом с нарушением порядка их одобрения, являются

оспоримыми
3
. К хозяйственным обществам (п. 4 ст. 66, ст. 97 Гражданского

кодекса РФ)
4
относятся общества с ограниченной ответственностью и

акционерные общества, в том числе публичные, а до 1 сентября 2014 года
5

1
Федеральный закон от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» // СЗ РФ.1996. №1.Ст.1. Далее

по тексту - ФЗ Об АО.
2
Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» // URL:

www.pravo.gov.ru [10.11.2011]. Далее по тексту – ФЗ Об ООО.
3
Все нормативные правовые акты, на которые ссылается автор по тексту диссертации, приводятся в действующей

редакции.
4
Часть первая Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 г. № 51-Ф3 // CЗ РФ. 1995.

№ 32. Ст. 3301. Далее по тексту – ГК РФ.
5
Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.

http://www.pravo.gov.ru/
garantf1://10064072.10000/
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относились еще и общества с дополнительной ответственностью
6
, а также

закрытые акционерные общества
7
.

Cудебная практика свидетельствует о том, что число корпоративных споров

о признании недействительными договоров в связи с нарушением порядка

одобрения крупных сделок остается высоким. Вместе с тем, несмотря на

значительные изменения, внесенные в ФЗ Об ООО и ФЗ Об АО с даты

вступления в силу указанных законов и по настоящее время
8
, законодательство о

крупных сделках хозяйственных обществ содержит противоречия и пробелы.

В акционерных обществах крупность сделки определяется через активы

общества, а в обществах с ограниченной ответственностью - через имущество.

При этом остается неясным, что следует понимать под «имуществом» в целях

оценки сделки на крупность при ее заключении в обществе с ограниченной

ответственностью, чем «имущество» по своему содержанию отличается от

«активов».

Действующее законодательство, закрепляющее обязанность удостоверять

решения общих собраний хозяйственного общества либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии, не охватывает всех случаев принятия

решения об одобрении крупной сделки. Это касается принятия решения об

одобрении крупной сделки единственным участником, не являющимся

одновременно директором, и советом директоров, в полномочия которого входит

одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого имущества от 25 до 50

процентов балансовой стоимости чистых активов хозяйственного общества.

Требует пересмотра перечень существенных условий решения об одобрении

крупных сделок в связи с тем, что с момента принятия решения об одобрении

6
Далее по тексту – ООО, предполагающее как общества с ограниченной ответственностью (ООО), так и общества

с дополнительной ответственностью (ОДО).
7
Далее по тексту - АО, предполагающее как открытые акционерные общества (ОАО), так и закрытые акционерные

общества (ЗАО).
8
В Федеральный закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» вносились изменения в 1998, 2002,

2004, 2006, 2008-2012 годах, в Федеральный закон «Об акционерных обществах» - в 1996, 1999 годах, ежегодно

с 2002 по 2013 год.
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крупной сделки и до момента ее заключения может пройти значительный

промежуток времени.

В судебной практике вразрез с действующим законодательством

сформировался подход, в соответствии с которым значительная часть кредитных,

заемных и обеспечительных сделок («сопутствующие сделки»), обеспечивающих

основную деятельность общества, относятся к сделкам, совершенным в процессе

обычной хозяйственной деятельности.

Представляется сомнительной целесообразность существования самого

института крупных сделок с теми признаками, которые на сегодняшний день

определяют крупную сделку. Это, прежде всего, касается балансовой стоимости

активов, включающих долги хозяйственного общества.

Институт крупных сделок является универсальным для гражданского

законодательства и актуальным для юридических лиц разных организационно-

правовых форм. В настоящее время правила о крупных сделках содержатся в

девяти законах. В данной работе рассматриваются крупные сделки

хозяйственных обществ. Указанный выбор объясняется следующим. Согласно

статистическим данным, размещенным на официальном сайте Федеральной

налоговой службы РФ
9
, по состоянию на 1 января 2009 года в Едином

государственном реестре юридических лиц (далее по тексту – ЕГРЮЛ) России

содержалась информация по 3 575 858 коммерческим юридическим лицам. Из

этого количества на долю хозяйственных обществ приходилось 95,2%. Уже на

1 января 2010 года количество зарегистрированных хозяйственных обществ

составило 96,2%. К 1 января 2011 года доля хозяйственных обществ от числа

коммерческих юридических лиц увеличилась до 96,7 %, по состоянию на 1 января

2012 года – до 97, 4%, а к 1 января 2013 года достигла 99,6 %
10

. Представленная

статистика свидетельствует не только о существенном преобладании

хозяйственных обществ над другими организационно-правовыми формами

9
Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL: http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48| [24.05.2012].
10

Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL:http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934 [15.07.2013].

http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48|
http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934%20(Дата
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юридических лиц, но и демонстрирует тенденцию к их увеличению. Таким

образом, практически целесообразно изучение института крупных сделок именно

хозяйственных обществ.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на наличие

нескольких монографий и значительного количества статей, посвященных

деятельности хозяйственных обществ, вопросы, связанные с правовым

регулированием крупных сделок хозяйственных обществ, изучены явно

недостаточно. Указанное направление в сфере корпоративного права должным

образом не разработано, отсутствует комплексное представление о

существующих в данной области проблемах, в том числе связанных с

эффективностью института крупных сделок в целом, оптимальных способах

достижения тех целей, которые преследовал законодатель при введении

института крупных сделок.

Автором были рассмотрены диссертационные работы, касающиеся крупных

сделок хозяйственных обществ, - О.В. Федосовой «Проблемы институтов

крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в

обществах с ограниченной ответственностью»
11

, И.П. Пушкарева «Порядок

одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность»
12
, а также

авторефераты диссертаций, касающиеся крупных сделок, недействительных

сделок, ответственности исполнительных органов хозяйственных обществ,

следующих авторов: А.Г. Желтянникова «Ограничения совершения крупных

сделок в хозяйственных обществах»
13
, С.А. Бурлакова «Правовое регулирование

крупных сделок юридических лиц»
14
, Л.О. Кондратенко «Недействительность

сделок, совершаемых юридическими лицами»
15
, Данилова И.А. «Вопросы

11

Федосова О.В. Проблемы институтов крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется

заинтересованность, в обществах с ограниченной ответственностью: дисс...к.ю.н. М., 2008. 200 с.
12

Пушкарев И.П. Порядок одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и сделок, в

совершении которых имеется заинтересованность: дисс. к.ю.н. Челябинск, 2008. 209 с.
13


[…]


или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с отчуждением или

возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества,

стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости

чистых активов общества, определенной на основании данных бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки.

4. В целях оценки сделки на крупность понятия «имущество и «активы»

следует считать тождественными, как включающими одни и те же элементы.

Учитывая, что основным документом для оценки сделки на крупность выступает

бухгалтерский баланс, целесообразно использовать единый термин «активы» и

для АО, и для ООО.

5. Определено, что имущественной базой хозяйственного общества должна

выступать балансовая стоимость чистых активов, т.е. разница между

балансовой стоимостью активов и обязательствами общества, поскольку

балансовая стоимость активов (ст. 78 ФЗ Об АО, ст. 46 ФЗ Об ООО) включает и

обязательства общества, а значит не дает точного представления об имуществе

общества, не обремененном долгами. Расчет крупной сделки от чистых активов

позволит в большей степени обеспечить защиту интересов хозяйственного

общества и его участников при отчуждении значительных активов

хозяйственного общества.

6. Крупные сделки предложено классифицировать по различным

основаниям. В зависимости:

- от правовой природы сделки (вида договора), которая напрямую влияет на базу

крупности сделки: крупные кредитные, заемные, залоговые сделки, договор
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поручительства, договор аренды, договор уступки права требования и перевода

долга, и другие;

- от положений о крупных сделках, предусмотренных уставом общества:

крупные сделки, закрепленные в уставе, дублирующем положения ФЗ Об АО и

ФЗ Об ООО, и крупные сделки, заключаемые по правилам, установленным

хозяйственным обществом и предусматривающим более высокий в сравнении с

предложенным в ФЗ Об АО и ФЗ Об ООО порог сделки;

- от необходимости одобрения: крупные сделки, требующие одобрения

уполномоченным органом (общим собранием акционеров (участников), советом

директоров, единственным участником) и не требующие такового одобрения;

- от возможности выявить сделки при первичном анализе: явные крупные сделки

и неявные (латентные) крупные сделки.

7. Латентной крупной сделкой следует считать сделку, связанную с

отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно

имущества, стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой

стоимости чистых активов общества, определенной по данным его бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки, являющуюся вторичной (производной) по

отношению к предшествующей сделке (сделкам) и/или оцениваемую в

совокупности с первоначальной сделкой.

8. Трудовой договор, содержащий условие об отчуждении значительной

части имущества общества в пользу лица, с которым такой договор заключен,

необходимо одобрять как крупную сделку до его заключения. В случае

отсутствия такого одобрения трудовой договор может быть признан

недействительным по иску общества или акционера (участника).

9. В связи с тем, что сделки, совершенные в процессе обычной

хозяйственной деятельности, связанные с размещением обыкновенных акций

общества, эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции

общества, опционов эмитента на приобретение обыкновенных акций, сделки,

205

совершение которых обязательно для общества (авт.: «крупные сделки-

исключения»), не отнесенные законом ( ст. 46 ФЗ Об ООО, ст. 78 ФЗ Об АО) к

крупным, все же отвечают признакам, установленным для крупных сделок, их

целесообразно с позиций юридической техники включить в статьи об одобрении

крупных сделок, указав, что положения об одобрении крупных сделок к

указанным сделкам не применяются.

10. Устав хозяйственного общества не может содержать в качестве видов

деятельности «получение кредитов, займов», «предоставление залогов» или

«заключение договоров поручительства». В связи с этим, не могут относиться к

сделкам, совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности,

кредитные, заемные и обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки),

обеспечивающие основную деятельность общества.

11. Появление в ГК РФ нормы, закрепляющей необходимость удостоверять

решения общих собраний хозяйственных общество либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии
417
, к сожалению, не охватывает всех

случаев принятия решения об одобрении крупной сделки, по которым также

целесообразно предусмотреть нотариальную форму. Это касается принятие

решения об одобрении крупной сделки единственным участником, не

являющимся одновременно директором, и советом директором, в полномочия

которого входит одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого

имущества от 25 до 50 процентов балансовой стоимости чистых активов

хозяйственного общества. В целях обеспечения защиты интересов участников

хозяйственного общества решение об одобрении крупной сделки должно быть

выражено в письменной форме и нотариально удостоверено.

417

Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.
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 12. Дату заключения крупной сделки, либо период времени, в течение

которого такая сделка должна быть заключена после ее одобрения, следует

считать существенным условием и отражать его в решении об одобрении сделки.

Результаты работы позволяют сделать вывод о том, что современное

регулирование крупных сделок в принципе является гарантией соблюдения прав

и законных интересов хозяйственного общества и его участников (акционеров).

Вместе с тем, следует отметить, что законодательство о крупных сделках требует

восполнения пробелов, внесения существенных изменений и дополнений с целью

разъяснения неясностей и устранения противоречий.
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