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Дела об оспаривании крупных сделок и сделок с заинтересованностью,
совершенных с нарушением установленного порядка одобрения, являются
одной из самых сложных категорий дел, кроме того, составляют
значительную часть от общего числа споров, рассматриваемых
арбитражными судами. Несмотря на то, что нормативно процедура
одобрения крупных сделок и сделок с заинтересованностью довольно
подробно урегулирована (ФЗ от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью», ФЗ от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об
акционерных обществах»), количество и сложность судебных тяжб не
уменьшается. В одном из своих последний постановлений (постановление
Пленума ВАС РФ от 16.05.2014 № 28 «О некоторых вопросах, связанных с
оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью»), а так же в
ряде иных актов Высший Арбитражный суд Российской Федерации
предпринимал попытки разъяснения каких-то определенных проблемных
вопросов, однако остались и неразрешенные аспекты. Таким образом,
диссертант остановил свой выбор на крайне актуальной теме, провел
комплексное исследование существующих проблем и предложил довольно
интересные способы их разрешения.

Достоинством настоящей диссертации является обширная научная,
нормативная и эмпирическая база, что обеспечило достоверность и
обоснованность основных выводов и положений диссертации и позволило
диссертанту сформировать комплексное научное представление по теме
исследования.

Характеризуя научную и практическую ценность работы Филипповой
О.С, представляется необходимым отразить ее существенные достоинства:

Примечательно проведенное диссертантом сравнение нормативно­
правового закрепления института крупных сделок в корпоративном
законодательстве стран англо-саксонской (США, Англия), романо­
германской правовых систем (Германия, Белоруссия, Казахстан, Украина) и
законодательстве Российской Федерации (стр. 12-13 автореферата), что
свидетельствует о комплексном подходе в изучении проблематики и
возможность заимствования положительного опыта.

Несомненно актуальным следует признать вывод соискателя о
необходимости одобрения трудовых договоров, содержащих условие об
отчуждении значительной части имущества общества в пользу лица, с
которым такой договор заключен, как крупных сделок до их заключения
(стр. 8 автореферата). Неоднозначность судебной практики в данном вопросе

уже давно требует установления некой правовой определенности.
Актуальность и верность мысли диссертанта находит свое отражение в
руководящих разъяснениях Высшего Арбитражного суда РФ (Постановление
Пленума ВАС РФ от 16.05.2014 №28 «О некоторых вопросах, связанных с
оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью»).
Представляется, что закрепление данного подхода на законодательном
уровне позволит ограничить возможность необоснованной передачи
бывшему директору хозяйственного общества необоснованно высоких
выплат, так называемых «золотых парашютов», даже в случаях, когда они
продемонстрировали свою неэффективность в качестве топ-менеджеров.

Справедливым является позиция автора о том, что институт крупных
сделок и институт сделок с заинтересованностью - это разные правовые
институты. По мнению, Филипповой О.С., они должны рассматриваться
самостоятельно, отдельно друг от друга (стр. 14 автореферата).

Интересным и убедительным представляется предложение диссертанта
об исключении из определения крупной сделки словосочетания «прямого
или косвенного отчуждения» (стр. 14 автореферата).

Важным является вывод об использовании единого термина «активы» в
целях оценки сделки на «крупность» применительно к деятельности ООО
(стр. 15 автореферата).

Вызывает интерес рассмотрение автором взаимосвязанных сделок,
договора и дополнительных соглашений, мировых соглашений как формы
проявления латентных крупных сделок, специальным признаком которых
является производный характер сделки, проявляющийся, согласно позиции
диссертанта, в том, что сделка, не отвечающая признакам крупности, при
наступлении определенных обстоятельств, в том числе изменении условий
договора, трансформируется в крупную сделку (стр. 17-18 автореферата).

В целом следует отметить, что исследование Филипповой О.С.
является весомым вкладом в развитие науки гражданского права, результаты
которого могут быть использованы как в законодательной, так и в
правоприменительной деятельности при решении вопросов, связанных с
заключением хозяйственными обществами крупных сделок. Предложения,
сформулированные автором, вытекают из научной новизны, являются
плодом творческого квалифицированного анализа и также заслуживают
внимания.

Положительно оценивая научный уровень диссертационного
исследования, представляется необходимым указать на положения,
сформулированные соискателем ученой степени, которые имеют
дискуссионный характер и нуждаются в дальнейшем обосновании.

1. Вызывает ряд вопросов вывод автора о целесообразности
законодательного закрепления обязательности одобрения крупных сделок
для ООО (стр. 9 автореферата). Во-первых, по общему правилу Закон об
ООО предусматривает обязательность решения компетентного органа
управления (общего собрания участников или совета директоров) об
одобрении крупной сделки, если иное не предусмотрено уставом ООО. Во-

вторых, как известно, корпоративное право Российской Федерации является
чрезмерно императивным, однако, последние правовые тенденции
направлены на смягчение указанной императивной тональности
корпоративного законодательства. Необходимо отметить, что ФЗ от
08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»
содержит несколько вариантов принятия решения об одобрении крупной
сделки в зависимости от структуры органов управления в обществе: общим
собранием участников, советом директоров при трехзвенной системе
управления либо отнесение принятия таких решений к компетенции
генерального директора. Таким образом, действующее законодательство
представляет участникам общества в зависимости от степени доверия и
взгляда на наиболее удобную модель функционирования организации,
самостоятельно определить более или менее жесткий порядок одобрения
крупных сделок. В этой связи представляется, что исключение из Закона об
ООО нормы, закрепляющей за участниками ООО права о включении в устав
общества правила о том, что для совершения крупных сделок не требуется
решения общего собрания участников общества и совета директоров
(наблюдательного совета) общества, существенно ограничит
диспозитивность и свободу в структурировании корпоративного управления
хозяйственным обществом.

2. По мнению диссертанта, имущественной базой хозяйственных
обществ для квалификации сделок в качестве крупных должна выступать
балансовая стоимость чистых активов. Между тем, при классификации
сделок в качестве крупных балансовая стоимость активов общества не может
признаваться тождественной стоимости чистых активов общества, поскольку
стоимость чистых активов является самостоятельным показателем,
используемым, в частности, при определении права общества на выплату
дивидендов. При этом под балансовой стоимостью активов общества в целях
признания сделки в качестве крупной сделки следует понимать валюту
баланса общества, т.е. сумму оборотных и внеоборотных активов по данным
бухгалтерского баланса общества. Автору следует дополнительно уточнить,
в чем заключается конкретная практическая значимость в применении
показателя «чистые активы общества» при квалификации сделки в качестве
крупной.

3. В пятом параграфе второй главы диссертационного исследования
Филлипова О.С. приходит к выводу о том, что получение кредитных и
заемных средств, предоставление обеспечения по обязательствам не может
являться для общества обычной хозяйственной деятельностью (стр. 17
автореферата). Однако, следует отметить, что например, кредитные
организации вправе осуществлять деятельность по рефинансированию своих
кредитов, выдаче банковских гарантий, поручительств за третьи лиц;
указанные виды деятельности напрямую закреплены в уставных документах
ОАО «Сбербанк России», ОАО «ВТБ 24» и других банков.

Указанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на
общую положительную оценку работы.

Таким образом, отмечая несомненную актуальность выбранной темы,
а также научную новизну положений и выводов автора, считаем, что
представленное к защите диссертационное исследование полностью отвечает
требованиям Положения о присуждения ученых степеней, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Филиппова Олеся Сергеевна -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по
специальности по специальности 12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное право.
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